Bộ Lại giữ công việc quan tước, chọn bổ, xét hạch, thăng giáng và các việc điền bổ, cấp cho (bổng lộc)*.

*Lịch triều hiến chương loại chí* còn ghi chép về chức năng của Lại Bộ những triều đại sau như:

- Năm Cảnh Hưng thứ 12 (năm 1751): *Cân nhắc nhân vật, bổ dùng các quan chức trong ngoài*.

- Năm Chiêu Thống thứ nhất (1787), Chức vụ Lại Bộ là chuyên giữ công việc trao quan phong tước, chọn bổ, xét hạch, thăng giáng và các việc điền bổ (chức khuyết), cấp cho (bổng lộc) (Phan Huy Chú 1960: 574, 576, 584, 597).

Tuy nhiên, nếu xem đó là căn cứ để khẳng định: Lại Bộ thời Lê sơ phụ trách việc ban phong tước vị thì chưa thật sự thuyết phục.

- Cơ quan thường trực: Lại Bộ (và 5 Bộ còn lại) đều có cơ quan thường trực là Tur vụ sảnh, đứng đầu là Tur vụ (hàng Chánh bát phẩm) chuyên điều hành công việc thường nhật (Lê Kim Ngân 1963: 53).

#### ***Chức năng của Bộ Lại thời Lê sơ***

Chức năng của Lại Bộ được quy định năm Chiêu Thống thứ nhất (1787), được “tham chiếu quan chế cũ đời Hồng Đức mà định lại” (Phan Huy Chú 1960: 549).

Như *Lịch triều hiến chương loại chí* đã đề cập - Lại Bộ giữ vai trò chính trong công tác quan lại. Lê Kim Ngân (1963) trong *Tổ chức chính quyền dưới triều Lê Thánh Tông (1460-1497)* đã khái quát được ba chức năng chủ đạo: Tuyển bổ và lựa chọn, khảo xét và thăng giáng, phong tước cho quan lại.